
   
                                            MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE
                             AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
                                  DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
                                                            JUDETUL BRAILA   
           
                                                                                                                   
                                                                                                            
                                                   DECIZIA  NR. 110                                                        
                                                       din data 2009
            privind solutionarea contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. Braila            
                     inregistrata la D.G.F.P. Judetul Braila sub nr._/2009

Ministerul Finantelor Publice, Agentia Nationala de Administrare
Fiscala, Directia Generala a Finantelor Publice Judetul Braila a fost sesizata de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila - Serviciul Registru
Contribuabili si Declaratii Fiscale Persoane Fizice, prin adresa nr._/2009, inregistrata
sub nr._/2009, asupra contestatiei formulata de S.C. X S.R.L. Braila impotriva
Deciziei de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule nr._/2009.

S.C. X S.R.L. Braila are sediul in Braila, str._, nr._, bl._, sc._, et._, ap._,
cod de identificare fiscala _ si prin imputernicirea avocatiala seria BR _ nr._/2009
imputerniceste pe d-l avocat _ sa redacteze, sa semneze, sa depuna contestatia, si sa
reprezinte societatea comerciala in fata Administratiei Finantelor Publice a
Municipiului Braila.

Obiectul contestatiei priveste suma de _ lei reprezentand taxa pe poluare
pentru autovehicule, stabilita prin Decizia de calcul al taxei de poluare pentru
autovehicule nr._/2009 emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Braila.

Cum, Decizia de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule
nr._/2009 emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila, a fost
inmanata contestatoarei in data de 2009, data la care reprezentantul societatii
comerciale a confirmat primirea deciziei, inscriind pe aceasta “Am primit un
exemplar 2009”, sub semnatura, iar contestatia a fost depusa cu scrisoare
recomandata, prin posta, la oficiul postal Braila 1, in data de 2009, inregistrata la
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila in sub nr._/2009, rezulta ca,
aceasta contestatie a fost depusa in termenul legal prevazut de art.207(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura  fiscala, republicata in 2007, cu modificarile
si completarile ulterioare.

Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art.206,
art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare,
D.G.F.P. Judetul Braila este investita sa solutioneze contestatia.
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I. Prin contestatie, S.C. X S.R.L. Braila a aratat ca aceasta contestatie
este formulata impotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule
nr._/2009, prin care s-a stabilit in sarcina sa plata unei taxe pe poluare pentru
autovehicule in suma de _ lei.

In motivarea contestatiei sale, societatea comerciala a aratat ca a
achizitionat, din Uniunea Europeana, un autovehicul marca Man, tip _, an de
fabricatie _, categoria normei de poluare _, fiind inmatriculata pentru prima data in
data de _. 

Astfel, contestatoarea considera ca taxa pe poluare pe care a fost
obligata sa o achite este “ilegal incasata” deoarece art.2141  si art.2143 din Codul
Fiscal contravin dispozitiilor art.23 din Tratatele de Instituire ale Comunitatii
Europene, care interzice statelor membre sa instituie taxe vamale la import sau la
export, precum si altor taxe cu efect echivalent, pentru produsele originare din statele
membre precum si produselor care provin din tari terte care se afla in libera circulatie
in statele membre.

Totodata, contestatoarea arata si ca potrivit prevederilor art.90 din
Tratatul Comunitatii Europene se interzice statelor membre sa aplice, direct sau
indirect, produselor altor state membre, impozite interne de orice natura mai mari
decat cele care se aplica, direct sau indirect produselor nationale similare,
concluzionand ca prevederile legale mentionate limiteaza statelor in materie fiscala
de a restrictiona libera circulatie a marfurilor prin interzicerea taxelor discriminatorii
si protectioniste.

Astfel, societatea comerciala mentioneaza ca prin obligarea sa la plata
taxei de poluare pentru a putea inmatricula si circula cu propriul autovehicul, au fost
incalcate prevederile Tratatului de Instituire a Comunitatii Europene, tratat care,
incepand cu data de 2007 face parte din legislatia interna a Romaniei.

In finalul contestatiei S.C. X S.R.L. Braila solicita restituirea taxei.
        

II. Prin Decizia nr._/2009 de calcul al taxei de poluare pentru
autovehicule emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila,
organul fiscal a aratat ca urmare a cererii S.C. X S.R.L. Braila, inregistrata sub
nr._/2009, prin care s-a solicitat calcularea taxei pe poluare pentru autovehicule, in
vederea efectuarii primei inmatriculari in Romania a autovehiculului marca _,
categoria auto _, norma poluare _, an fabricatie _, data primei inmatriculari 2003 si a
aplicarii elementelor de calcul prevazute de O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea
taxei pe poluare pentru autovehicule, rezultand o taxa pe poluare pentru autovehicule
in suma de _ lei. La stabirea taxei s-au avut in vedere: valoarea combinata a emisiilor
de CO2, taxa specifica, capacitatea cilindrica, taxa specifica pe capacitatea cilindrica
si cota de reducere a taxei, prevazute de O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe
poluare pentru autovehicule.
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III. Din analiza actelor si documentelor existente la dosarul cauzei, in
raport cu prevederile legale aplicabile spetei si avand in vedere motivatiile invocate
de contestatoare, se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca S.C. X S.R.L. Braila datoreaza
bugetului general consolidat al statului suma de _ lei reprezentand taxa pe poluare
pentru autovehicule, in conditiile in care la stabilirea acesteia organul fiscal a
aplicat prevederile O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei de poluare pentru
autovehicule. 

In fapt, in data de 2009, S.C. X S.R.L. Braila a depus prin
reprezentantul sau, la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila, sub
nr._/2009, cerere prin care solicita calcularea taxei de poluare pentru autovehicule
conform O.U.G. nr.50/2008 pentru autoturismul _, an fabricatie _.

Cererea societatii comerciale a fost solutionata prin emiterea Deciziei de
calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr._/2009, prin care s-a stabilit taxa pe
poluare in suma de _ lei.

In drept,  sunt aplicabile prevederile art.3 alin.(1), art.4 lit.a), art.5
alin.(1), alin.(2) si alin.(3) si art.6 alin.(1) lit.b) si lit.e) din O.U.G. nr.50/2008 pentru
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, dupa cum urmeaza:

“ ART. 3ART. 3ART. 3ART. 3
    (1)     (1)     (1)     (1) Intr„Intr„Intr„Intr„ sub  sub  sub  sub inciden–ainciden–ainciden–ainciden–a    taxeitaxeitaxeitaxei    autovehiculeleautovehiculeleautovehiculeleautovehiculele din  din  din  din categoriilecategoriilecategoriilecategoriile
M(1)−M(3)M(1)−M(3)M(1)−M(3)M(1)−M(3)    ”i”i”i”i    N(1)−N(3),N(1)−N(3),N(1)−N(3),N(1)−N(3),    astfelastfelastfelastfel cum  cum  cum  cum suntsuntsuntsunt    acesteaacesteaacesteaacestea definite Œn definite Œn definite Œn definite Œn
RNTR2.RNTR2.RNTR2.RNTR2.

ART. 4ART. 4ART. 4ART. 4
                Obliga–iaObliga–iaObliga–iaObliga–ia de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ a  a  a  a taxeitaxeitaxeitaxei    intervine:intervine:intervine:intervine:
    a) cu     a) cu     a) cu     a) cu ocaziaocaziaocaziaocazia    primeiprimeiprimeiprimei    Œnmatricul„riŒnmatricul„riŒnmatricul„riŒnmatricul„ri a  a  a  a unuiunuiunuiunui    autovehiculautovehiculautovehiculautovehicul Œn Œn Œn Œn
Romƒnia;Romƒnia;Romƒnia;Romƒnia;

............                
  ART. 5  ART. 5  ART. 5  ART. 5
    (1)     (1)     (1)     (1) TaxaTaxaTaxaTaxa se  se  se  se calculeaz„calculeaz„calculeaz„calculeaz„ de  de  de  de autoritateaautoritateaautoritateaautoritatea    fiscal„fiscal„fiscal„fiscal„    competent„.competent„.competent„.competent„.
  (2)   (2)   (2)   (2) PentruPentruPentruPentru    stabilireastabilireastabilireastabilirea    taxei,taxei,taxei,taxei,    persoanapersoanapersoanapersoana    fizic„fizic„fizic„fizic„    sausausausau    persoanapersoanapersoanapersoana
juridic„,juridic„,juridic„,juridic„,    denumitedenumitedenumitedenumite Œn  Œn  Œn  Œn continuarecontinuarecontinuarecontinuare    contribuabil,contribuabil,contribuabil,contribuabil, care  care  care  care inten–ioneaz„inten–ioneaz„inten–ioneaz„inten–ioneaz„
s„ s„ s„ s„ efectuezeefectuezeefectuezeefectueze    ŒnmatriculareaŒnmatriculareaŒnmatriculareaŒnmatricularea    autovehicululuiautovehicululuiautovehicululuiautovehiculului    vavavava    depunedepunedepunedepune    documenteledocumenteledocumenteledocumentele
din care din care din care din care rezult„rezult„rezult„rezult„    elementeleelementeleelementeleelementele de  de  de  de calculcalculcalculcalcul al  al  al  al taxei,taxei,taxei,taxei,    prev„zuteprev„zuteprev„zuteprev„zute Œn Œn Œn Œn
normelenormelenormelenormele    metodologicemetodologicemetodologicemetodologice de  de  de  de aplicareaplicareaplicareaplicare a  a  a  a prezenteiprezenteiprezenteiprezentei    ordonan–eordonan–eordonan–eordonan–e de de de de
urgen–„.urgen–„.urgen–„.urgen–„.
    (3)     (3)     (3)     (3) ValoareaValoareaValoareaValoarea Œn lei a  Œn lei a  Œn lei a  Œn lei a taxeitaxeitaxeitaxei se  se  se  se determin„determin„determin„determin„    pepepepe    bazabazabazabaza    cursuluicursuluicursuluicursului de de de de
schimbschimbschimbschimb    valutarvalutarvalutarvalutar    stabilitstabilitstabilitstabilit Œn prima  Œn prima  Œn prima  Œn prima zizizizi    lucr„toarelucr„toarelucr„toarelucr„toare a  a  a  a luniiluniiluniilunii    octombrieoctombrieoctombrieoctombrie
din din din din anulanulanulanul precedent  precedent  precedent  precedent ”i”i”i”i    publicatpublicatpublicatpublicat Œn  Œn  Œn  Œn JurnalulJurnalulJurnalulJurnalul    OficialOficialOficialOficial al  al  al  al UniuniiUniuniiUniuniiUniunii
EuropeneEuropeneEuropeneEuropene .

...

ART. 6ART. 6ART. 6ART. 6
    (1) (1) (1) (1) SumaSumaSumaSuma de  de  de  de plat„plat„plat„plat„    reprezentƒndreprezentƒndreprezentƒndreprezentƒnd    taxataxataxataxa se  se  se  se calculeaz„calculeaz„calculeaz„calculeaz„    pepepepe    bazabazabazabaza
elementelorelementelorelementelorelementelor    prev„zuteprev„zuteprev„zuteprev„zute Œn  Œn  Œn  Œn anexeleanexeleanexeleanexele    nr.nr.nr.nr. 1−4,  1−4,  1−4,  1−4, dup„dup„dup„dup„ cum  cum  cum  cum urmeaz„:urmeaz„:urmeaz„:urmeaz„:

............                
  b)   b)   b)   b) pentrupentrupentrupentru    autovehiculeleautovehiculeleautovehiculeleautovehiculele din  din  din  din categoriacategoriacategoriacategoria M(1), cu  M(1), cu  M(1), cu  M(1), cu normanormanormanorma de de de de
poluarepoluarepoluarepoluare    non−Euro,non−Euro,non−Euro,non−Euro,    EuroEuroEuroEuro 1  1  1  1 sausausausau    EuroEuroEuroEuro 2,  2,  2,  2, dup„dup„dup„dup„ formula: formula: formula: formula:
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                SumaSumaSumaSuma de  de  de  de plat„plat„plat„plat„ = C x D x (100−E), = C x D x (100−E), = C x D x (100−E), = C x D x (100−E),
                             ÄÄÄÄÄ                             ÄÄÄÄÄ                             ÄÄÄÄÄ                             ÄÄÄÄÄ
                              100                              100                              100                              100

    unde:    unde:    unde:    unde:
    C =     C =     C =     C = cilindreecilindreecilindreecilindree    (capacitatea(capacitatea(capacitatea(capacitatea    cilindric„);cilindric„);cilindric„);cilindric„);
    D =     D =     D =     D = taxataxataxataxa    specific„specific„specific„specific„    pepepepe    cilindree,cilindree,cilindree,cilindree, ...; ...; ...; ...;
    E =     E =     E =     E = cotacotacotacota de  de  de  de reducerereducerereducerereducere a  a  a  a taxei,...;taxei,...;taxei,...;taxei,...;

............

e) formula e) formula e) formula e) formula prev„zut„prev„zut„prev„zut„prev„zut„ la lit. b) se  la lit. b) se  la lit. b) se  la lit. b) se aplic„aplic„aplic„aplic„    ”i”i”i”i    pentrupentrupentrupentru
autovehiculeleautovehiculeleautovehiculeleautovehiculele din  din  din  din categoriilecategoriilecategoriilecategoriile M(2), M(3), N(2)  M(2), M(3), N(2)  M(2), M(3), N(2)  M(2), M(3), N(2) ”i”i”i”i N(3),  N(3),  N(3),  N(3), pentrupentrupentrupentru
care care care care taxataxataxataxa    specific„specific„specific„specific„    pepepepe    cilindreecilindreecilindreecilindree    esteesteesteeste    prev„zut„prev„zut„prev„zut„prev„zut„ Œn  Œn  Œn  Œn coloanacoloanacoloanacoloana 2 din 2 din 2 din 2 din

anexaanexaanexaanexa    nr.nr.nr.nr.3333 .”  
De asemenea, in speta sunt aplicabile si prevederile art.3 alin.(1) lit.a) si

alin.(2) lit.a) si lit.b) din H.G. nr.686/2008 privind aprobarea normelor metodologice
de aplicarea a O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule, astfel:

“ ART. 3
    (1) Taxa se calculeaz„ de organul fiscal competent din
subordinea Agen–iei Na–ionale de Administrare Fiscal„, care
reprezint„:

a) Œn a) Œn a) Œn a) Œn cazulcazulcazulcazul    persoanelorpersoanelorpersoanelorpersoanelor    juridice,juridice,juridice,juridice, al  al  al  al persoanelorpersoanelorpersoanelorpersoanelor    fizicefizicefizicefizice care care care care
desf„”oar„desf„”oar„desf„”oar„desf„”oar„    activit„–iactivit„–iactivit„–iactivit„–i    economiceeconomiceeconomiceeconomice Œn mod independent  Œn mod independent  Œn mod independent  Œn mod independent sausausausau    exercit„exercit„exercit„exercit„
profesiiprofesiiprofesiiprofesii    liberelibereliberelibere −  −  −  − organulorganulorganulorganul fiscal la care  fiscal la care  fiscal la care  fiscal la care persoanapersoanapersoanapersoana    esteesteesteeste
Œnregistrat„Œnregistrat„Œnregistrat„Œnregistrat„ ca  ca  ca  ca pl„titorpl„titorpl„titorpl„titor de  de  de  de impoziteimpoziteimpoziteimpozite    ”i”i”i”i    taxetaxetaxetaxe;;;;...    
    (2) ‹n vederea calcul„rii taxei de c„tre autoritatea fiscal„,
persoana fizic„ sau persoana juridic„ Œn numele c„reia se
efectueaz„ Œnmatricularea, denumite Œn continuare contribuabili,
trebuie s„ prezinte, Œn copie ”i Œn original, urm„toarele
documente:

a) cartea de identitate a vehiculului; ”i
   b) Œn cazul autovehiculelor rulate achizi–ionate din alte
state, un document din care s„ rezulte data primei Œnmatricul„ri a
acestora, ”i, dup„ caz, declara–ia pe propria r„spundere prev„zut„
la art. 5 alin. (4), precum ”i rezultatul expertizei tehnice
efectuate de Regia Autonom„ "Registrul Auto Romƒn" ori rezultatul

evalu„rii individuale efectuate potrivit art. 5 alin. (20). ”  
Fata  de  cadrul legal mentionat, de documentele existente la dosarul

cauzei, precum si fata de motivarea contestatoarei, D.G.F.P. Judetul Braila retine ca,
S.C. X S.R.L. Braila a solicitat organului fiscal teritorial, calculul taxei pe poluare
pentru inmatricularea autoturismului _ an fabricatie _, norma poluare _. Urmare
acestei solicitari, Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila, a emis
pentru S.C. X S.R.L. Braila, Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule
nr._/2009, prin care s-a stabilit in sarcina acesteia o taxa in suma de _ lei.
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Fata de cele aratate, D.G.F.P. Judetul Braila constata ca, cu ocazia
primei inmatriculari a unui autovehicul in Romania, autoritatea fiscala competenta in
a carei evidenta este inregistrat contribuabilul care intentionaeza sa efectueze
inmatricularea autovehiculului, are obligatia sa calculeze taxa pe poluare, pe baza
elementelor de taxare mentionate in prevederile legale aplicabile in speta.

Pe cale de consecinta, D.G.F.P. Judetul Braila constata ca in mod corect
si legal, organul fiscal competent din cadrul Administratiei Finantelor Publice a
Municipiului Braila, a stabilit in sarcina S.C. X S.R.L. Braila, o taxa pe poluare in
suma de _ lei, cu ocazia primei inmatriculari in Romania a autoturismului second
hand _, si astfel, contestatia formulata de S.C. X S.R.L. Braila pentru suma de _ lei
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule, stabilita prin Decizia de calcul al
taxei pe poluare pentru autovehicule nr._/2009, se priveste ca neintemeiata si
urmeaza a fi respinsa ca atare.

Nu are relevanta in solutionarea favorabila a cauzei motivatia
contestatoarei potrivit careia taxa de poluare pe care a fost obligata sa o achite ar fi
ilegala deoarece art.2141, si art.2143 din Codul Fiscal contravin dispozitiilor art.23
din Tratatelor de Instituire ale Comunitatii Europene interzice statelor membre sa
instituie taxe vamale la import sau la export, avand in vedere faptul ca S.C. X S.R.L.
Braila i-au fost aplicate prevederile art.4 lit.a), art.5 alin.(1), alin.(2) si alin.(3) si
art.6 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru
autovehicule si nicidecum prevederile art.2141 si ale art.2143 din Legea nr.571/2003
privind Codul Fiscal, prevederi legale care au fost abrogate la data intrarii in vigoare
a O.U.G. nr.50/2008, respectiv la data de 2008. Astfel, la data de 2009, data la care
i-a fost calculata taxa de poluare contestatoarei, prevederile legale invocate de
aceasta in motivarea contestatiei, erau abrogate. Mai mult, insasi contestatoarea prin
cererea depusa la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila a solicitat
calcularea taxei de poluare pentru autovehicule conform O.U.G. nr.50/2008.

Totodata, nici motivatia contestatoarei potrivit careia art.90  paragraful
1 din Tratatul Comunitatii Europene interzice statelor membre sa aplice produselor
altor state membre, impozite interne de orice natura mai mari decat cele care se
aplica produselor nationale similare, nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a
cauzei, deoarece, taxa pe poluare prevazuta de O.U.G. nr.50/2008 este aceeasi atat
pentru un autoturism fabricat in Romania care nu a fost inmatriculat cat si pentru un
autoturism produs in oricare alt stat comunitar desemenea neinmatriculat in
Romania, atat timp cat autoturismele au aceleasi specificatii tehnice. Mai mult,
potrivit prevederilor legale, taxa pe poluare se aplica cu ocazia primei inmatriculari a
autovehiculelor, indiferent daca acestea provin din achizitionarea de pe piata interna
sau din Comunitate, si taxa nu se aplica pentru autoturismele deja inmatriculate in
Romania, indiferent de provenienta lor, astfel, incat prin aplicarea acestui act
normativ nu s-a incalcat principiul nediscriminarii produselor importate fata de
produsele interne, asa cum in mod eronat sustine contestatorul.
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Pentru cele ce preced si in temeiul art.209 alin.(1) lit. a), art.210 si
art.216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata
in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, se

D E C I D E :

Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de S.C. X S.R.L.
Braila cu sediul in Braila, str._, nr._, bl._, sc._, et._, ap._, in contradictoriu cu
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Braila, pentru suma totala de _ lei
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule stabilita prin Decizia de calcul al
taxei pe poluare pentru autovehicule nr._/2009.

In temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92 /2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata in 2007, prezenta decizie  de solutionare este definitiva
in sistemul cailor administrative de atac si poate fi atacata, la instanta judecatoreasca
de contencios administrativ competenta, respectiv la Tribunalul Braila,  in temeiul
art.218 alin.(2) din acelasi act normativ, in termen de 6 luni de la data comunicarii.
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